1

会員各位

八薬発第 10 号

令和 4 年 1 月 20 日

一般社団法人八尾市薬剤師会

会長 中野 道雄

［やお薬だより］

http://www.ypa21.or.jp/

新春のご挨拶を申し上げます。

本年も会務運営へのご理解とご協力の程どうぞ宜しくお願い申し上げます。

2・3 月の行事予定

＊ 2月 19日（土） 保健センター4階会議室

理事会 午後 7時 30分～

＊ 2月 27日（日）

例会 午後 2時～ かがやき 4階大会議室

学術研修会 午後 2時 20分～

「薬剤師による予防接種プログラム伝達講習会」

八尾市薬剤師会 副会長 奥村隆司 先生

第 8回 臨時社員総会 研修会終了後  保健センター4階会議室

＊ 3月 13日（日） 保健センター4階 会議室

理事会  午前 11時～

例 会   午後 2時～

学術研修会  午後 2時２０分～

地域医療研修会 午後 3時 30分～

第 8 回 臨時社員総会

日時：令和 4 年 2 月 27 日(日) 研修会終了後

場所：保健センター４階会議室

(一社)大阪府薬剤師会八尾支部臨時総会

◎ 議案事項

   議案第 1号 令和４年度一般会計収入支出予算案の件

(一社)八尾市薬剤師会臨時社員総会

◎ 議案事項

議案第 1号 令和４年度事業計画案の件

議案第 2号 令和４年度一般会計収入支出予算案の件

議案第 3号 定款改定（案）の件

http://www.ypa21.or.jp/

2

          理事および副会長の定数変更について

議案第 4号 役員改選の件

八尾市薬剤師連盟総会

◎ 議案事項

   議案第 1号 令和 3年度会計報告

   議案第 2号 令和 4年度収入支出予算案の件

☆ 先に資料の必要な方は、2 月 24 日(木)以降事務所にてお受け取りいただきますようお願いい

たします。

お知らせ

1. 八尾市地域フォーミュラリ委員会より

 11月 1日付にて「八尾市地域フォーミュラリ」の運用を開始いたしました。

関係資料は、医師会、歯科医師会の先生方にも配布しております。引き続き、配布した資料に

ついて医師からの問い合わせがあった場合は、説明をお願いします。

「八尾市地域フォーミュラリ」は各誌取材を受けており、発行済の記事は事務所に貼りだしており

ます。今後も引き続き取材を受ける予定です。

また、府薬雑誌 3 月号に八尾市薬剤師会における地域フォーミュラリ活動について掲載される

予定です。”全国で初めての地域フォーミュラリ運用開始にあたって“ ご一読お願いします。

2. 「大阪府薬剤師会認定かかりつけ薬局」新規募集について

  「大阪府薬剤師会認定かかりつけ薬局」の新規募集が行われます。

新しく認定を希望される薬局は、申込書類一式をお渡しいたしますので、事務所までお申し出

ください。OKISS「各種書類のダウンロード」からもダウンロードできます。

申請される薬局は申込書類と申請料 6,000 円を２月 20 日までに八尾市薬剤師会事務局へご

提出ください。

3. 薬剤師研修・認定電子システム（PECS）による 研修認定薬剤師の認定申請の受付開始

について（詳細巻末添付）

研修認定薬剤師及び漢方薬・生薬認定薬剤師の PECS による認定申請が令和４年１月 11

日より開始されました。このうち研修認定薬剤師の認定申請に当たっての留意事項につ

きまして、1/13付け FAX でお知らせ致しました。

巻末にも添付致しますので、再度ご確認いただきますようお願い致します。

●令和 4年 1 月 29日より研修センター事務所移転

  新住所：〒105-0003

      東京都港区西新橋 2-3-1 マークライト虎ノ門 6階

4. 研修会へのWEB参加における参加確認について（再確認）

   WEB参加の場合の日本薬剤師研修単位の付与につきましては、途中の参加確認(複数回)す

べてに応答していただくことが決められています。こちらの呼びかけに応じて、その都度応答し

ていただけますよう宜しくお願い致します。確認ができない場合、研修単位を付与できないこと

がありますのでご注意ください。

5. 新型コロナウイルス感染症関連情報のメール配信について

   各薬局に八尾市保健所などからの新型コロナウイルス感染症関連情報を随時メール配信して

おります。ご確認を宜しくお願い致します。

3

   今週（月曜日～日曜日）の発生報告は、翌週水曜日に通知されます。

6. 薬局機能情報報告書の提出について

  薬局機能情報の報告は毎年必要です。

定期報告については、前年１２月３１日時点の情報（実績）を１月末までに報告してください。

すべての薬局が対象です。

記載要領と報告書の様式は大阪府ホームページよりダウンロードすることができます。

大阪府のホームページ（http://www.pref.osaka.lg.jp/annai/menkyo/detail.php?recid=3091）

     報 告 先 ： 〒540-8570 大阪市中央区大手前 2－1－22

 大阪府健康医療部薬務課 医薬品流通グループ

                   （ＴＥＬ）06-6941-0351（内線 2552） （ＦＡＸ）06-6944-6701

     報告方法 ：  持参または郵送（FAX不可）

報告期限 ：  令和 4年 1月 31日

7. ＪＰＡＬＳ研修について

八尾市薬剤師会研修会の JPALS コードが使えます。コードを使っていただくことにより、ポート

フォリオ記入時に研修会情報を入力する手間が省けます。

＊4月 10日 第 14回八尾薬薬連携協議会研修会  JPALS コード 「27‐2021-0014-101」

  ＊4月 11日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2021-0016-101」

  ＊5月 23日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2021-0030-101」

＊6月 13日 学術・地域医療研修会  JPALS コード 「27‐2021-0047-101」

＊7月 18日 学術・地域医療研修会  JPALS コード 「27‐2021-0059-101」

＊9月 12日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2021-0090-101」

＊10月 17日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2021-0100-101」

＊10月 23日 第 15回八尾薬薬連携協議会研修会  JPALS コード 「27‐2021-0101-101」

＊11月 7日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2021-0113-101」

＊12月 19日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2021-0123-101」

＊1月 16日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2021-0136-101」

                             理事会だより

1月 16日(日) 理事会

報告・協議事項

1. 一般社団法人大阪府薬剤師会 八尾支部

＊ 在宅医療推進事業について 再度参加者募集アナウンス

＊ 薬局機能情報提供制度の報告 報告期限 1/31

＊ まちかど相談薬局研修会の受講について WEB でも受講できる

2. 一般社団法人八尾市薬剤師会

＊ 献血推進事業について 粗品の選定

＊ 新規介護認定審査委員の推薦者の報告 2名推薦

＊ お薬の講演の講師が出来る条件

＊ 地域医療委員会及び地域ケアケース会議の担当者内規の見直しについて

＊ 八尾市学務給食課 佐古田様にデジタルアスマン通風計について確認

＊ ２０２２年度実務実習生受入れ人数 第 1期 12名第 2期 10名第 3期 11名 合計 33名

＊ 地域フォーミュラリについて ・府薬雑誌への投稿記事 ・スタチン ・後発品 ・ホームページ

＊ ホームページの刷新について

＊ 臨時総会（2/27（日）） について 事業案、予算案の確認

http://www.pref.osaka.lg.jp/annai/menkyo/detail.php?recid=3091

4

＊ 3回目集団接種について 2/1～実施 モデルナ

＊ 病薬連携推進協議会（八尾市立病院） 3/9

＊ ノートパソコンの購入について  4月からの電子化に伴い必要

        学校薬剤師委員会

1. 八尾市学校薬剤師委員会研修会

  4月の研修会前 1時～実施いたしますのでよろしくお願いもうしあげます。

 ＊デジタルアスマン通風計について八尾市より購入予定。研修時説明、

アンケート、意見交換など予定しています。

学校薬剤師に興味のある先生方も出席お願い申しあげます。

2. 学校薬剤師を引き受けてくださる先生を募集しています。

まだまだ、学校薬剤師を引き受けてくださる先生が不足しています。

小学校 中学校の教室の環境検査と「お薬教室」が主な業務です。

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

3. お薬教育については市内全校実施を目指しています。

「薬の正しい使い方、薬物乱用、禁煙等」について引続き出前授業（指導、助言）を行なってくだ

さい。各学校より連絡が入りましたら事務所まで実施日等ご連絡ください。

授業が終わりましたら当日の内容を報告用紙に書いて提出をお願いいたします。報告用紙は

事務所にあります。

＊薬物乱用については危険ドラッグなどの問題もあり、学校から依頼が増えています。

 資料など事務所にありますので、お薬教育の実施お願い申しあげます。

 保育所委員会

1. 新規のこども園等担当薬剤師の先生及び担当交代の先生【敬称略】

  認定こども園志紀学園幼稚園    奥村隆司

   （仮称）ようわこども園       酒谷歌奈子

   （仮称）りゅうげ保育園       世古直美

   （仮称）げんき保育園JR久宝寺園   南雅子

    ゆめの子保育園          中山大也

    認定こども園緑ヶ丘ふじ保育園   森田圭一

    認定こども園志紀保育園      池松千佳

 新規の先生方以外の先生方も、現在担当されている園を引き続き担当していただきます

ようよろしくお願いいたします。

2. 新規の保育所（園）認定こども園（以後“こども園等”という）担当薬剤師を募集します。

   興味のある方は是非申し込んでください。（正会員限定）

                   保険薬局委員会

1. 薬局における取扱処方箋数届について

   毎年３月３１日までに、前年の 1月 1日から 12月 31日までに取扱った処方箋数を届ける必要

5

があります。提出先は、八尾市保健所となりますのでご注意ください。

〇提出先：八尾市保健所あて

〇提出期限：2022年 3月 31日〆切

〇提出方法：窓口持参 又は 郵送

届出様式等詳細は下記の URLに掲載しておりますのでご確認ください。

https://www.city.yao.osaka.jp/0000046903.html

2. インシデント・アクシデント報告について（再掲）

令和 2年 10月 1日より、各薬局で起こったインシデント・アクシデントに関して、八尾市立病院・

八尾徳洲会総合病院・医真会グループにつきましては専用の報告書にて各病院と八尾市薬剤

師会へ報告していただきますようにお願いいたします。

報告書様式はホームページにも掲載しております。

3. 入退院情報共有事業について（再掲）

八尾市立病院、八尾徳洲会総合病院、医真会八尾総合病院 3 病院と入退院情報共有を行

っています。病院より【情報共有シート（病院→薬局）】のＦＡＸがありましたら、対応お願いしま

す。医真会八尾総合病院の患者さんにつきましては、入院情報カードの提示がありましたら対

応お願いします。また、薬局で患者さんの入院情報が入りましたら、対応お願いします。

【入院情報共有シート（薬局→病院）】を記載の上、該当する病院にＦＡＸしてください。

【入院情報共有シート（薬局→病院）】ならびに フロー図をホームページの保険薬局委員会に

掲載しています。

                                 地域医療委員会

1.-1 献血サポート活動  実施時間 10：30～16：30

用意するもの：白衣・マスク、名札（薬剤師であるとわかるもの）、フェイスシールド、

「献血サポートファイル」（薬剤師会にあり）・お茶（自分用）

・ｍRNA（ファイザー社製・モデルナ社製）コロナワクチン接種後 48時間以内は献血不可

・アストラゼネカ社製ウイルスベクターワクチンを接種した人は現時点では献血不可

 ＜実施報告＞

1/15（土）①10：30～13：30  小西滋子  サポート数（ 0 ）名

②13：30～16：30 中家規善  サポート数（  1 ）名

＜予定＞

2/5（土）①10：30～13：30  上田由美子（プラザ太田店）

②13：30～16：30  岡田松子（旧姓 徳田 プラザ久宝寺店）

3/5（土）①10：30～13：30  梶川淳子（プラザ太田店）

②13：30～16：30  栗原真季

４/2（土）①10：30～13：30  平田健二

②13：30～16：30  奥村隆司                    【敬称略】

2022年度献血サポートシフト表を添付しています

出務者を募集しています。（募集〆切 1/31）

1.-2 献血推進事業

【予定】令和 4年 3/19（土）会場：アリオ八尾

10：00～13：00 胡井幸一（ライフ八尾南）宮本啓悟（サエラ薬局）

大坪美紀（プラザ薬局志紀店）

13：00～16：30 中野英昭（美好橋薬局）杉浦祐子（プラザ志紀店）     【敬称略】

https://www.city.yao.osaka.jp/0000046903.html

6

⚫ 【お願い】

日本赤十字社の“ラブラッド会員”への登録者が増えるよう薬局にラブラッド会員大募

集のチラシを置いてくださいますようお願い申し上げます。

2. お薬の講演

①【ご報告】

R4年 1月 12日（水） 午後 1：30～2：30

【依頼者】あーいあい広場

【講演場所】かなかなひろば （弓削町 3-111-2）

【講師】 山村万里子監事

【参加者】 子育てしている方々と乳幼児（親子 3組・補助指導員 4名）

【内容】 薬の基本的な事 乳児・幼児の薬の飲ませ方・使い方

②【予定】

R4年 2月 26日（土） 午後 2：00～3：30 【再掲】

【依頼者】亀井中学校区 高齢者」あんしんセンター ホーム太子堂

【講演場所】跡部本町公民館

【講師】 濱口正一先生（セガミ薬局）

【対象者】 10名

【内容】 薬についての講習

3. 地域医療研修会

令和４年 3月 13（日）学術研修会終了後直ぐ

演題 1：地域ケアケース会議担当者の発表

   演者： 中家規善氏（第 1圏域）    山本昌美氏（第２圏域）

演題 2：地域医療活動報告

 1. 介護認定審査会とは      演者：乾麻衣子理事

2. 献血サポート活動及び献血推進事業（呼びかけ）活動の報告  演者：長井冨美子理事

4. 今年度の健康展は中止となってしまいましたが 来年度も引き続き薬剤師会が担当します。

5. 4月から介護認定審査委員として

平田健二先生

辻正史（東光第一薬局高安店）先生お二人にも活躍していただきます。

2023 年以降の推薦候補者 （例会・研修会及び 地域貢献事業への参加の状態を勘案して決

定致します。）

③中山大也（プラザ薬局曙川店）

④佐藤真紀（ながお大和橋薬局）         【敬称略】

引き続き介護認定審査委員を募集しています。

介護度の判定に携わる業務に従事したい方は 薬剤師会までご連絡ください。

6.地域ケアケース会議への参加を希望される方はご連絡ください。

・担当者となるには下記４項目が 必須です

➢ 可能な限り全会議（年６回）に出席すること。

➢ 薬剤師会の例会、研修会に60％以上出席すること（例えば 1年度内に１１回の例会・研

修会があった場合７回以上出席すること）

➢ 地域貢献事業に積極的に参加すること

➢ 出席依頼を受けたら 必ず出席か欠席かを記載して薬剤師会へ連絡（FAX）すること

                             休日診療委員会

7

1. 新型コロナウイルス感染予防のため、出務される先生方は、マスク着用・手洗い・手指消毒の

徹底をよろしくお願いいたします。防護服の用意もありますので、着用は行政の指示に従って

ください。

2. 新規採用 アクアチムクリーム 10g チューブ

  採用中止品目はありません。

3. 医薬品、発注・有効期限について

  医薬品使用量が減少しており、期限切れを迎える商品が数多くあります。

月末夜間の勤務者は、期限切れの確認、医薬品の廃棄、発注をよろしくお願いします。

  １月３０日（日曜日）夜 ２月２７日（日曜日）夜 ３月２７日（日曜日）夜

4. 令和 3年度 棚卸し当番について

5. 休日診療に従事してくださる先生を募集しています

土曜日 午後 4時 30分～9時

日曜日 午前 9時 30分～午後 4時 / 午後 4時 30分～9時

お盆（8月 14日～16日）  ※年末年始(12月 30日～1月 4日)

順番制で従事しています。（※年末年始は希望制です）

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

土曜日 日曜日のみの従事の先生はできるだけ両日勤務を検討してください。

学術委員会

1. 外部研修会

第 2回大阪はびきの医療センター がん病薬連携Web研修（詳細巻末添付）

   日時：令和 4年 1月 28日(金) 18：00～20：00（予定）

   「 外来化学療法における看護～当センターでの取り組み～ 」

          大阪はびきの医療センター

主任/がん化学療法看護認定看護師 良田 紀子 看護師

「 書いてみようトレーシングレポート 」

大阪はびきの医療センター

薬局 主任/がん専門薬剤師 富士 芳美 薬剤師

「 乳癌の薬物療法 」

大阪はびきの医療センター

乳腺外科主任部長/乳腺センター長 安積 達也 医師

                 学生実務実習委員会

1. 令和 4年度実務実習第Ⅰ期が 2月 21日より開始されます。

  ご協力よろしくお願いします。第Ⅰ期受け入れの先生方には、大学の方から連絡が随時

入ってくると思いますので、ご対応よろしくお願いいたします。第 1期は祝日が 多い

為、土日祝を利用して 2日分追加実習のほどよろしくお願いいたします。

2. 認定実務実習指導薬剤師更新講習（eラーニング）の申し込みについて

現在 一旦休止中です。薬剤師研修・認定電子システム（PECS）が本稼働して後、

3月 6日 豊口先生 岸口先生 児玉先生

8

申し込み受付を再開するとのことです。ご注意くださいませ。

また、認定期限までに更新申請を行わなかった場合でも、特例処置として2年間の猶予期間が

設けられており、この期間であれば更新申請が受け付けられます。

3. 令和 4年度認定実務実習指導薬剤師の更新について

今年度更新の先生が多数おられます。再度、認定書における認定期限のご確認をお願いい

たします。WEB 講習が滞っておりますので、大阪府薬剤師会の方で、認定実務実習指導薬

剤師更新講習会が複数回実施されます。（この場合、WEB研修は、認められません）

 講習会予定日  令和 4年 1月 20日（木）１５時半

            令和 4年 2月 13日（日）11時

            令和 4年 2月 17日（木）15時半

            令和 4年 3月 13日（日）11時

            令和 4年 3月 17日（木）15時半

詳細は大阪府薬雑誌にてご確認ください

  また認定期限が令和 4 年 6月 30日までの先生は６か月前から更新申請可能です。

4. 実務実習指導薬剤師のワークショップへの推薦を募集しております。

ご希望の方は事務局までお知らせください（実務経験 5 年以上、そのうち薬局または病院での

実務年数が継続して 3年以上の先生対象）

               会員文化委員会

1. 新規入会 A会員・B会員同時キャンペーンを実施いたします。

期間：令和 4年 1月から 3月までの 3ヶ月間

特典：入会金 A会員 50%ＯＦＦ 15万円→7万 5千円

         B会員 入会金免除 1万円→0円

     月会費 A・B会員共に入会日から 3ヶ月免除

         A会員 3500円→0円

         B会員  500円→0円

  ご興味のある方は、お気軽に事務所までご連絡下さい。

2.  会員文化委員会の活動として例年親睦会を計画し行事を行っております。しかし、コロナ禍の

為 2年近く開催する事が出来ておりません。そこで今回、八尾市薬剤師会の活動にご協力頂

いております会員様に粗品で還元させて頂く事となりました。

つきましては、1月の研修会（1/16）から 2月末までに事務所でお受け取りいただきますようよ

ろしくお願いいたします。

対象 : 全会員（A・B会員）

粗品 : ももちゃんのおかきせんべい

3. 新規会員募集

八尾市薬剤師会への新規入会者を募っています。

ご近所・職場等の薬剤師で学校薬剤師や休日診療、又地域での活動や研修会、入会特典等

に興味を持っている方、一度話だけでも聞いてみたいという方がいらっしゃいましたら事務所ま

で連絡お願いいたします。

9

               在宅医療委員会

1. 外部研修会

第１０回薬剤師のためのフィジカルアセスメント講習会（詳細巻末添付）

～分子標的薬治療実践のための病態把握～

主催：近畿大学薬学部、7大学連携個別化がん医療実践者養成プラン

令和４年２月５日（土）14：30～17：30

ZOOMよるオンライン研修会

対象人数：２０名

参加費無料

 防災委員会

＜災害時における薬剤師の職責＞（避難所生活が長期化する頃の医薬品等）

＜一般用医薬品としても用意できるもの＞⑧胃腸薬（消化性潰瘍用剤、健胃消化剤、制酸剤、複

合胃腸剤、その他消化器官用薬）：消化不良、胃腸痛、胃部不快感に対しての適用。避難所生活

長期化に伴い需要が高くなる。⑨止しゃ剤、整腸剤＜再掲＞八尾市薬剤師会会員の発災時の対

応(薬局および薬剤師の安否確認)：２種類の報告書(①発災後の状況報告書②薬局の業務継続

状況報告書)の提出をお願いします。様式は八尾市薬剤師会ホームページにあります。(会員のペ

ージ→防災委員会→各種書類様式→[ＰＤＦ]発災後状況報告書)※報告が無く確認がとれない場

合は八尾市薬剤師連盟の各地区班長が中心となり現状確認をお願いいたします。応援薬剤師の

派遣・学校薬剤師の避難所での対応等は府薬と協議のうえ情報を発信いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

会員の異動

［変更］ （会員種別） 野川剛史 準会員→正会員

[入会]  （準会員） 森美里（プラザ薬局青山店）

［退会］  太子堂薬局（1月 15日にて閉局）

 連絡事項

【講演会の講師を募集しています】

会員皆様に是非講演会講師をお願いしたいと思います。地域の方とお話をする機会も出来ます。

ちょっとお話をしてみようと思われる方は事務所までご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

≪八尾市薬剤師連盟≫

＊ 神谷まさゆき 各種 SNSへのご登録を宜しくお願い致します。（メールマガジン、LINE、Facebook）

下記のページより各種登録できます。

神谷まさゆき (kamiya-masayuki.com)

https://kamiya-masayuki.com/
https://kamiya-masayuki.com/

月日 氏名 表題 内容

12月4日 長井 八尾市献血推進協議会 ・献血の呼びかけ等のキャンペーン　・ティッシュペーパーを配りながら駅周辺で

キャンペーン 献血への協力要請を行う。

12月4日 山下　（前半） 献血サポート （前半）・サポート数0人　・血色素量低値の方1名、サポートできなかったが

横林　（後半） サポート薬局のチラシをお渡しして説明させてもらった。

（後半）サポート数1名（ヘモグロビン低値の為）

12月4日 豊口　乾　池松　平田 会員増員委員会 ・配付方法について・1/16研修会から配布開始。2月末までに事務所にて受け取る。

潮田　山下 訪問する先のリストアップ。・1/16　13時～委員会、配達準備。

12月5日 潮田　小倉　平田　入江 休日診療所棚卸 定期棚卸業務

森田

12月8日 中野　豊口　奥村　稲村 保険薬局打合せ会 ・厚労省　高齢者医薬品適正使用検討会公募について・ホームページ内容見直しに

森田　篠原　乾 （オンライン） ついて・八尾市地域フォーミュラリ事業に関して・ＰＥＣＳ登録の件・ワクチン集団接種

3回目実施について　・ＦＡＸコーナーの件　・防災委員会　・保健所意見交換会

・八尾市在宅医療・介護連携推進会議オンライン開催　・要望書回答　　他

12月10日 長井 お薬講演 ・認知症について　・認知症のくすりについて　・かかりつけ薬局とかかりつけ薬剤師

（サポートやお） について・薬の飲み忘れ対策について　・参加者8名　スタッフ参加者4名

12月11日 中野　豊口　奥村　長井 定例理事会 ・府薬委員会出席報告　・在宅医療推進事業の実施について　・来年度健康展会場

小倉　稲村　篠原　乾　南 について・お薬講演講師受諾の条件について　・休日診療所業務連絡会報告

山下　池松　木村　森田 ・A・B会員キャンペーンについて　・八尾市地域フォーミュラリ事業について

平田　西岡　小林　山村 ・ワクチン集団接種　3回目実施について　・要望書回答について　　他

12月15日 中野　豊口　奥村　 第1回保健所・薬剤師会 ・地域フォーミュラリについて　・災害時の対策について

篠原　森田 ミーティング ・次回　2月から3月に開催

12月16日 木村 お薬講演 ・地域の65歳以上の高齢者を対象としてお薬の講演会を行う。

（久宝寺愛の郷） ・薬剤師による在宅訪問と湿布の貼り方、補助具の使い方について。

12月23日 小西　奥本　乾 地域ケアケース会議 ・出席機関からの連絡事項・前回会議の振り返り・テーマ「独居や身寄りのない方の

（南部） 救急養成の課題」

12月23日 山本昌美　山村 地域ケアケース会議 ・出席機関からの情報提供　・随時会議報告　・事例検討「認知症高齢者への支援を

（西部） 家族が拒否しているケース」

12月23日 長井 豊口　山下 地域ケアケース会議 ・お薬の出前教室について、取り組みの報告　・「生活支援相談センターについて」

（中部） ・「大阪しあわせネットワークの八尾方式について」　・今年度・次年度アンケート

府薬八尾支部／府学校薬剤師関係

月日 氏名 表題 内容

12月18日 奥村 薬剤師による予防接種に係る・講義、ポストテスト　・新型コロナウイルス感染症に係るワクチンに関する基礎知識

研修会 ・緊急時対応の基礎　・新型コロナに係るワクチンの接種に必要な解剖学の基礎

・安全に接種するため新しい筋注の方法　・アナフィラキシーへの対応

・実技研修　筋肉注射の実際

連盟

月日 氏名 表題 内容

12月4日 中野 第72回自由民主党大阪府 ・党情報告　・政策、組織、広報活動方針案審議　・役員改選　・大会宣言・大会決議

支部連合会大会

12月25日 中野　奥村 薬剤師問題議員連盟 ・薬剤師問題議員連盟設立総会　・大阪府薬剤師連盟　基調講演

設立総会 ・地域薬剤師連盟との意見交換会

会　務　報　告　　　　　　2021年12月度

2022年1月版

2022

NO 午前10:30～午後1:30 午後1：30～4：30

1 令和4年/4/2(土) 平田健二 奥村隆司

2 令和4年/5/14(土) 長井冨美子 木村玲子

3 令和4年/6/4(土) 森田圭一 中野道雄（会長）

4 令和4年/7/2(土) 世古直美 横林寛宣

5 令和4年/8/6（土) 太城知子 中野英昭（美好橋）

6 令和4年/9/3(土) 成松幾代 乾麻衣子

7 令和4年/10/1(土) 篠原裕子 堀江隆弘

8 令和4年/11/5(土) 豊口雅子 薮根彩

9 令和4年/12/3(土) 潮田龍一郎 小西滋子

10 令和5年/1/14(土) 山下章子 矢野康子

11 令和5年/2/4(土) 藤倉直子

12 令和5年/3/4(土) 稲村正宏

　　・最後に！「献血ｻﾎﾟｰﾄファイル」をできるだけはやく薬剤師会に返却して下さい。後日　参加証明書をお渡しします。

　　～献血ｻﾎﾟｰﾄについて～

　　・午前の人は10：30～13：30　　午後の人は　13：30～16：30

　　・用意するもの：白衣・マスク・名札・フェイスシールド・「献血サポートファイル」（薬剤師会にあり）・お茶（自分用）

　　・終了後は献血ｻﾎﾟｰﾄ記録表を大阪府赤十字血液センター及び薬剤師会にFAXする。

　　・薬剤師会には　出務報告書も同時に提出してください

連絡先：①薬剤師会072-994-9159　②長井携帯090-4035-6089　③乾携帯090-7751-6792　　献血ｻﾎﾟｰﾄ担当代表　長井・乾

2022年度(2022年4月～2023年3月迄)献血サポートシフト表

【場所：リノアス2階インフォメーション前から駐車場入り口前ｽﾍﾟｰｽ】

実施日
担当者

◎女性団体連合会が主催です　（但し1月を除く）
◎都合のつかないときは　各自で交代してください（交代した場合必ず薬剤師会に連絡お願いします）

献血をおこなう場所：リノアス2階インフォメーション前から駐車場入り口前ｽﾍﾟｰｽ】

1

日薬研発第2 0 3号

令和４年１月11日

各都道府県薬剤師研修協議会会長様

                公益財団法人日本薬剤師研修センター

                   理事長  豊 島  聰

                                      （捺印省略）

       薬剤師研修・認定電子システム（PECS）による

       研修認定薬剤師の認定申請の受付開始について

 薬剤師研修・認定電子システム（PECS）（以下「PECS」と表記する。）に関

しては、種々ご高配賜り、厚く御礼申しあげます。

 さて、研修認定薬剤師及び漢方薬・生薬認定薬剤師のPECSによる認定申請を

本日（令和４年１月11日）より開始します。このうち研修認定薬剤師の認定申

請に当たっては、下記の事項にご留意のうえで申請するよう、傘下の薬剤師等

への周知をお願い申しあげます。

 なお、令和３年９月27日日薬研発第136号「薬剤師研修・認定電子システム

（PECS）の稼働時期等について」中に本日より開始予定と記載しているQRコー

ドの表示については、未だ薬剤師名簿登録番号、同登録年月日又は生年月日を

誤って登録した薬剤師からの薬剤師免許証の写しの提出が完了していないこと

から、本年２月上旬に延期します。

                 記

１．PECSにより研修認定薬剤師の認定申請をする場合は、当財団のホームペー

ジに掲載している認定申請の方法を良く読んだうえで、それにしたがって必要

事項を入力してください。併せて、送信される受付メールを印刷したものとと

もに薬剤師研修手帳又は研修受講シール整理表を当財団宛に送付してくださ

い。この場合、送付時の事故に関する責任は当財団では負いませんので、確実

に送達できる方法によって送付してください。また、到着の有無に関する照会

にはお答えいたしません。

 (1)新規申請の方法

https://www.jpec.or.jp/nintei/kenshunintei/certificate_apply.html

 (2)更新申請の方法）

https://www.jpec.or.jp/nintei/kenshunintei/certificate_renew.html

2

２．研修認定薬剤師の従来の方法（書面）による申請は終了していますので、

この方法による申請を行わないでください。

３．令和元年７月１日以降に実施された研修会等において交付された他の認定

制度の研修受講シール（単位）を利用する場合は、従来どおり、研修受講シー

ル（単位）１枚に付き１通の証明文書の添付を要しますので、薬剤師研修手帳

又は研修受講シール整理表の送付の際に同封してください。

４．薬剤師研修手帳等の送付先は次のとおりです。当財団は、令和本年１月31

日に事務所の移転を予定していますので、時期によって送付先住所が変わりま

す。

送付先

公益財団法⼈⽇本薬剤師研修センター研修認定薬剤師認定申請受付担当宛

送付先住所

①令和４年１月28日までの差し出し

郵便番号107-0052

 東京都港区⾚坂１丁目９－１３ 三会堂ビル５階

②令和４年１月29日以降の差し出し

郵便番号105-0003

 東京都港区⻄新橋２丁⽬３－１ マークライト⻁ノ⾨６階

謹啓 時下、先生方におかれまして益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、下記の要領にて「第 2回大阪はびきの医療センターがん病薬連携Web研修」を開催いたします。

ご多忙の折とは存じますが、万障繰り合わせの上ご参加賜りますようお願い申し上げます。

謹白

大阪はびきの医療センター
薬局 金銅 葉子

※すべての講義と最後のアンケートに回答された方に対して研修の受講証書を発行、郵送いたします。

※研修の参加は視聴ログで確認しますので、必ずすべての講義を受講してください。

  すべての講義を受講しなければ受講証書は発行しませんのでご注意下さい。

◇ 研修申込方法 ◇  ※ 事前申込制となっておりますので、ご注意ください。

                         ［申込締切：1月 28日（金）１７：００］

 右下のＱＲコードを読み取るか、以下の事前登録 URL にアクセスください。

表示された画面の登録ボタンを押し、必要事項を記載の上ご登録をお願いいたします。

登録完了後、登録時に記載のメールアドレスに、参加 URLが記載されたメールが自動送信されます。

当日のお時間が近づいてきましたら、メールの「ミーティングに参加する」ボタンより

ご参加ください。

※ アプリをインストールいただければスマートフォンからもご視聴いただけます。

○ 利 用 システム： Webex Meetings

【事前登録 URL】

https://habikinomc.webex.com/habikinomc/j.php?RGID=r821f2fcc7c909771fa5

6a219a641343f

第第 22 回回大大阪阪ははびびききのの医医療療セセンンタターー

ががんん病病薬薬連連携携WWeebb 研研修修

ののごご案案内内

日時：令和 4年 1月 28日(金) 18：00～20：00（予定）

- プログラム -

開会の挨拶（18:00－18:05）

大阪はびきの医療センター 薬局長 金銅 葉子

(18:05－19:35予定)

「 外来化学療法における看護～当センターでの取り組み～ 」

  大阪はびきの医療センター 主任/がん化学療法看護認定看護師 良田 紀子 看護師

「 書いてみようトレーシングレポート 」

大阪はびきの医療センター 薬局 主任/がん専門薬剤師 富士 芳美 薬剤師

「 乳癌の薬物療法 」

大阪はびきの医療センター 乳腺外科主任部長/乳腺センター長 安積 達也 医師

※順番は変更になる場合があります

閉会の挨拶、アンケート入力（19:35－20:00）

大阪はびきの医療センター 薬局長 金銅 葉子

https://habikinomc.webex.com/habikinomc/j.php?RGID=r821f2fcc7c909771fa56a219a641343f
https://habikinomc.webex.com/habikinomc/j.php?RGID=r821f2fcc7c909771fa56a219a641343f

● お申込み方法

本講習会は 7大学連携個別化がん医療実践者養成プランに沿って近

畿大学薬学部がんプロ委員会により運営されております。

同委員会運営の「地域医療従事者教育のための情報 Web 配信システ

ム CAPEL」の Web サイトより本講習会の申込受付を致しますので

http://capel.phar.kindai.ac.jp/より会員登録後お申し込みくだ

さい。（登録は無料です。）

受講受付は、1 月 11 日火曜日正午より開始します。

お申込み後 1 週間以内に確認のメールが届かない場合は、

（06）6721-2332（内）3804（事務局：北本）、3858（大鳥）までご

連絡ください。

● お問い合わせ先

〒577-8502 東大阪市小若江 3-4-1 近畿大学薬学部

アクセス方法／近鉄大阪線「長瀬」駅下車 徒歩 10 分

（06）6721-2332（内）3804（事務局：北本）、3858（大鳥）

kinyaku_ganpro＠phar.kindai.ac.jp

http://www.phar.kindai.ac.jp/cancerpro/

◆  Zoom によるオンライ講習

（講習会の参加には、参加登録が必要です）
◆ 対象人数：20 名（以前に受講された方も再受講可能）
◆ 参 加 費：無料
＊本講習会は、薬剤師研修センターの認定予定。（薬剤師免許番号、本人確認必要）

講習会スケジュール
14：30 はじめに

14：40 フィジカルアセスメント：基本から実際

 ・フィジカルアセスメント

 ・バイタルサインについて

 ・情報の共有と記録の基本 などについて

16：10 休 憩

16：20 フィジカルアセスメント実地練習

 分子標的薬治療を必要とする肺がん患者に対する

フィジカルアセスメント

17：20  まとめ

注）今回からすでに基礎編を受講された方の再受講も受

け付けさせていただきます。ただし、申し込み多数

の場合は初回の方を優先させていただきます。

令和 4 年

2/5(土)

14 時 30 分より

主催：近畿大学薬学部、7 大学連携個別化がん医療実践者養成プラン

本講習会を受講された方は、
アドバンスト講習会「フィジカルアセスメントアドバンスドカン
ファレンス」に参加することができます！

（講義の様子）